Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 1809, 9 set. 2015. Caderno
Administrativo [do] Conselho Superior da Justiça do Trabalho, p. 1.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

PRESIDÊNCIA

ATO Nº 231/CSJT.GP.SG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

Altera o Plano Anual de Auditoria do
Conselho Superior da Justiça do
Trabalho para o exercício 2015.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO

TRABALHO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 10, XVI, do
Regimento Interno do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,

Considerando proposição formulada pela Coordenadoria de Controle e

Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho nos autos do Processo
Administrativo n.º 505.156/2014-6,

RESOLVE:

Art. 1º O artigo 4º do ATO CSJT.GP.SG N.º 377/2014 - que aprovou o

Plano Anual de Auditoria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho para o
exercício 2015 - fica acrescido de parágrafo único com a seguinte redação:

Parágrafo único. A Coordenadoria de Controle e Auditoria do CSJT, no
cumprimento de sua atribuição de efetuar o monitoramento do cumprimento das
deliberações emanadas da Presidência ou do Plenário do CSJT decorrentes de
auditoria ou de outras ações de controle, utilizará de critérios de materialidade,
criticidade, relevância e oportunidade na seleção das determinações e
recomendações objeto de monitoramento no exercício.

Art. 2º Fica alterado o Anexo do ATO CSJT.GP.SG N.º 377/2014, a

fim de que passe a ter a configuração constante do Anexo deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 9 de setembro de 2015.

Ministro ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

http://aplicacao.tst.jus.br/dspace/handle/1939/53537
http://aplicacao.tst.jus.br/dspace/handle/1939/53537

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG N.º 231/2015

\\Svlxjt007\csjt_sgrcsjt\SGRCSJT\ATOS\Atos da Presidência CSJT\2015\231 - Altera o Plano Anual de Auditoria do CSJT para o exercício de  2015.doc

3

ANEXO DO ATO Nº 231/2015 – CSJT.GP.SG

PLANO ANUAL DE AUDITORIA DO CONSELHO SUPERIOR DE JUSTIÇA DO
TRABALHO PARA O EXERCÍCIO 2015

QUADRO I

AUDITORIAS IN LOCO

TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO/UF

ÁREA DE EXAME DE AUDITORIA PERÍODO DA INSPEÇÃO
IN LOCO

TRT 18ª Região/GO Complexo Trabalhista de Goiânia 9 a 13 de março

TRT 19ª Região/AL Tecnologia da Informação 9 a 13 de março

TRT 12ª Região/SC Tecnologia da Informação
Fórum Trabalhista de São José

8 a 12 de junho

TRT 17ª Região/ES Gestão Administrativa 8 a 12 de junho

TRT 16ª Região/MA Tecnologia da Informação
Gestão Administrativa

21 a 25 de setembro

QUADRO II

AUDITORIAS SISTÊMICAS

TEMA PERÍODO

Conversão em Pecúnia de Férias de
Magistrados (2ª etapa)

Janeiro a Março

Gestão do PJe-JT Janeiro a Julho

Concessão, Usufruto e Pagamento de
Licença Prêmio a Magistrados

Agosto a Novembro

QUADRO III

AÇÕES COORDENADAS DE AUDITORIA

TEMA PERÍODO
Avaliação da utilização dos recursos de TI investidos pelo

CSJT em 2014 (COORDENADA PELO CSJT)

Fevereiro a
Novembro

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG Nº 231/2015
1809/2015 - Quarta-feira, 09 de Setembro  de 2015 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG N.º 231/2015

\\Svlxjt007\csjt_sgrcsjt\SGRCSJT\ATOS\Atos da Presidência CSJT\2015\231 - Altera o Plano Anual de Auditoria do CSJT para o exercício de  2015.doc

4

QUADRO IV

EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO (Resolução CSJT n.º 70/2010, art. 10)

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Atividade contínua ao longo do exercício de 2015

TRT OBRAS

TRT 1ª REGIÃO

Construção do Fórum Trabalhista de Petrópolis

Construção do Fórum Trabalhista de Resende

Construção do Fórum Trabalhista de Itaboraí

Construção das Varas do Trabalho de Campos dos Goytacazes

Construção do Fórum Trabalhista de Macaé

Reforma e Ampliação da Vara do Trabalho de Três Rios

Reforma e Ampliação da Vara do Trabalho Angra dos Reis

TRT 3ª REGIÃO

Construção da Vara do Trabalho de Sabará

Construção do Fórum Trabalhista de Iturama

Construção do Fórum Trabalhista de Uberlândia

TRT 4ª REGIÃO

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Viamão

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Triunfo

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de São Borja

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Osório

Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de Rio Grande

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Novo
Hamburgo

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Passo Fundo

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Porto Alegre

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Vacaria

Construção da Vara do Trabalho de Lagoa Vermelha

Construção da Vara do Trabalho de Três Passos

Construção da Vara do Trabalho de Arroio Grande

Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Caxias do Sul

Construção da Vara do Trabalho de Alegrete

Construção do Fórum Trabalhista de Santa Rosa

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG Nº 231/2015
1809/2015 - Quarta-feira, 09 de Setembro  de 2015 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 2

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.GP.SG N.º 231/2015

\\Svlxjt007\csjt_sgrcsjt\SGRCSJT\ATOS\Atos da Presidência CSJT\2015\231 - Altera o Plano Anual de Auditoria do CSJT para o exercício de  2015.doc

5

QUADRO IV

EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO (Resolução CSJT n.º 70/2010, art. 10)

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Atividade contínua ao longo do exercício de 2015

TRT OBRAS

TRT 6ª REGIÃO Construção da Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região

TRT 8ª REGIÃO
Construção do Fórum Trabalhista de Marabá

Construção do Fórum Trabalhista de Santarém

TRT 9ª REGIÃO

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Toledo

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Porecatu

Construção do Fórum Trabalhista de Umuarama

Construção do Fórum Trabalhista de Apucarana

Construção do Fórum Trabalhista de Bandeirantes

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Foz do
Iguaçu

TRT 10ª REGIÃO

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Guaraí

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Dianópolis

Reforma do Edifício-Sede do TRT da 10ª Região em Brasília

Construção do Fórum Trabalhista de Taguatinga

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Gama

TRT 11ª REGIÃO Construção da Vara do Trabalho de Presidente Figueiredo

TRT 14ª REGIÃO
Ampliação do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista em Ariquemes

Ampliação do Fórum Trabalhista de Rio Branco

TRT 15ª REGIÃO
Construção da Vara do Trabalho de Votuporanga

Construção da Vara do Trabalho de Porto Ferreira

TRT 16ª REGIÃO

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Bacabal

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Imperatriz

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Barra do
Corda

Construção de Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Pinheiro

TRT 19ª REGIÃO Construção da Vara do Trabalho de Penedo

TRT 20ª REGIÃO

Construção de Edifício Anexo no Complexo da Justiça do Trabalho
da 20ª Região em Aracaju

Ampliação do Estacionamento do Complexo do Tribunal Regional do
Trabalho da 20ª Região

TRT 21ª REGIÃO Construção do anexo no Complexo Judiciário Trabalhista Ministro
Francisco Fausto em Natal

Anexo 1 - ATO CSJT.GP.SG Nº 231/2015
1809/2015 - Quarta-feira, 09 de Setembro  de 2015 Conselho Superior da Justiça do Trabalho 3